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Şagirdlərdə mütaliə mədəniyyətinin yaradılması və inkişaf etdirilməsi
ədəbiyyat təliminin mühüm vəzifələrindən sayılır. Şagirdin bədii əsərin
düşünən oxucusu kimi formalaşması isə uzun vaxt, böyük zəhmət
tələb edir. Bu istiqamətdə uğur qazanılması məqsədi, ilk növbədə
şagirdlərdə fəallığın və müstəqilliyin inkişaf etdirilməsini ön plana
çəkir. Başqa sözlə, bədii mətnin oxusu, təhlili üzrə zəruri bacarıqların
mənimsənilməsi təfəkkür fəallığı, yüksək müstəqil düşüncə səviyyəsi
tələb edir. Bədii mətnə müstəqil münasibətin formalaşması isə “oxucu
obrazının” yaranmasına, əsərin “ikinci müəllifinə” çevrilməyə əlverişli
imkan yaradır. Bu həmçinin şagirdlərin intellektual və mənəvi-estetik
inkişafı üçün zəmin olur. Ədəbiyyat dərslərində şagirdlərin interpre-
tasiya (yozum) fəaliyyətinin təşkil edilməsinin vacib olması da məhz
buradan qaynaqlanır. Məqalədə yozum anlayışının mahiyyəti, növləri,
priyomları, tətbiqi yolları barədə danışılıb, nümunələr üzərində
dayanılıb. 
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The establishment and development of reading habits in students is
considered one of the significant duties of literature education. The
formation of a student as a thinking reader of artistic work lasts a long
time and requires working hard. The target of achieving success in
the direction mentioned before is primarily the development of activity
and independence in students. In other words, mastering the
appropriate skills to read and analyze literary text is related to the
mindset that requires activity and a high level of independent thinking.
The formation of an independent approach to the literary text
establishes the convenient potential to make “a reader’s image” and
become the “second author” of the work. Besides, it makes the basis
for the intellectual and spiritual-aesthetic development of students.
The importance of organizing students’ interpretation activities in
literature classes is also due to the reasons explained in more detail
in the article. The article analyzes the essence, types, principles, and
ways of application of the concept of interpretation, as well as focuses
on case studies.
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ABSTRACT



GİRİŞ Bədii əsərin məktəbdə öyrədilməsi də,öyrənilməsi də həmişə bir sıra ciddi çətinliklərləmüşayiət olunur. Səbəbi isə çoxdur. Bu çətin‐liklərdən biri, bəlkə də birincisi bədii əsərinmütaliəsinə marağın yaradılması və ona müstəqilmünasibətin formalaşdırılması ilə bağlıdır. Ədə‐biyyatın müxtəlif dövrlərdə tədrisi vəziyyətininöyrənilməsindən aydın olur ki, bədii əsərə də‐rindən maraq göstərmək sanki tək‐tək insanlara(şagirdlərə) müyəssərdir. Belə çıxır ki, yaranı‐şından kimin qəlbində bədii sözə maraq vəməhəbbət varsa, o mütaliə edir (etməyə bilmir),böyük bir kəsimin isə bu gözəllik aləminə daxilolmağa nə meyili olur, nə də sənətin cazibədarqapısından içəri keçə bilir. Nəticədə həmintoplumda mütaliə mədəniyyətinin formalaşmasıbaş vermir, bu isə idraki‐emosional inkişafınqarşısına sədd çəkir. Mütaliədən, bədii əsərdən,ümumiyyətlə incəsənətdən uzaq olan bir kəsinmədəni inkişaf səviyyəsi barədə danışmaq,sadəcə olaraq, yersizdir. Bu deyilənlər şagirdlərdə mütaliəyə maraqtərbiyəsi üzrə işin çətin və məsuliyyətli olduğunubir daha diqqətə çatdırmaq niyyətilə dilə gətirilib. Şagirdlərdə mütaliə bacarığının (geniş mə‐nada mütaliə mədəniyyətinin) formalaşdırılmasıbir problem kimi metodika elmimizdə xüsusitədqiqat obyekti olmayıb. Ona ən yaxşı haldayeri gəldikcə müxtəlif araşdırmalarda münasibətbildirilib. Daha dəqiq deyilsə, bu və ya digərjanrda olan əsərin oxusu və öyrənilməsi yollarıbarədə danışılmaqla kifayətlənilib.Xarici ədəbiyyatla tanışlıqdan aydınlaşır ki,şagirdlərdə oxuya, ümumiyyətlə davamlımütaliəyə marağın yaradılması, eləcə də bədiimətnə şəxsi münasibətin formalaşdırılması bi‐rinci dərəcəli vəzifə hesab olunur və müxtəlifelm sahələrinin nümayəndələri bu problemin(problem onlarda da mövcuddur) həlli üçünəməkdaşlıq edirlər. Məsələn, psixoloqlar bədiimətnin müxtəlif yaş dövrlərində qavranılmamexanizmini xüsusi dəqiqliklə işləyirlər, texno‐loqlar isə hər yaş dövrü üçün bədii əsərlərinseçilməsi, mənimsənilməsi yollarını araşdırırlar.

Bu məsələdə didaktlarla psixoloqların birgəəməyi daha səmərəli nəticələrin əldə olunmasınaimkan yaradır. Onların əməkdaşlığı sayəsindəərsəyə gələn texnologiyaların problemin həllinəəhəmiyyətli təsirini ayrıca qeyd etmək lazımdır. Bu gün təhsil tədqiqatçılarının gəldikləriqənaət belədir ki, təlimdə əhəmiyyəti çoxdantəsdiqlənən şagird fəallığının və müstəqilliyinininkişafına, davamlılığına nail olunması xatır‐latdığımız problemin həllinə ciddi töhfə verər.Fəallıq və müstəqillik bu məqamda ilk növbədətəhsilalanların yaradıcılığı, təşəbbüskarlığı,biliklərin qazanılmasında tədqiqatçı mövqeyindəolmaları kimi başa düşülür. Bunun həyatakeçirilməsi yolları metodik araşdırmalarda xeylidərəcədə işıqlandırılıb. Xüsusən bədii əsərlərinöyrənilməsində şagirdlərin fəallığının vəmüstəqilliyinin təmin edilməsi diqqəti daim özüzərinə çəkib. Bu istiqamətdə faydalı işlərgörülsə də, yerinə yetirilməli olan vəzifələr hələçoxdur. Onların həllinə bu gün daha əlverişliimkan yaranıb. Bu, təlim prosesinə, onunqanunauyğunluqlarına müxtəlif aspektlərdənyanaşılmasına imkan verən texnologiyalarınmeydana gəlməsilə bağlıdır. Görünür, problemiayrıca, təcrid olunmuş halda həll etmək mümkündeyildir. Yeni təlimi yanaşmaların meydanagəldiyi indiki şəraitdə çoxcəhətli tədqiqata ciddiehtiyac duyulur. Bu məzmunda aparılan çağdaştədqiqatın bədii mətnin oxusuna, dərindənöyrənilməsinə, ona şəxsi münasibətin forma‐laşmasına imkan yaradan şəraitin və vasitələrinmüəyyənləşdirilməsinə istiqamətləndirilməsivacibdir. Bu məqsəd qazanılmış uğurlu nə varsa,ona istinad etməklə yeniliyə addım‐addımyaxınlaşmağı birinci dərəcəli vəzifə kimi qarşıyaqoyur. Məsələn, məktəb təcrübəsində oxudanəvvəl, eləcə də oxudan və məzmunun mənim‐sənilməsindən sonra şagirdlərin bədii əsərəmüstəqil yanaşmalarının səviyyəsini aşkaraçıxarmaq məqsədilə onlara suallar verilir. Dahadəqiq deyilsə, məktəblilər əsərin mövzusu, ondaəks olunmuş 'ikir, əhvalat və hadisələrin ma‐hiyyəti, aralarındakı səbəb‐nəticə əlaqələri vəs. barədə ilkin qənaətlərini, bütün bunlaramünasibətlərini bildirirlər. Bu, əslində, onların
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yozumları, proses isə yozumçuluq fəaliyyətidir.Təbii olaraq suallar yaranır: mütaliəyə marağınyaranmasında, bədii əsərlə bağlı müstəqildüşüncənin, ona fərqli yanaşmanın formalaş‐masında yozumun rolu nədir?Təəssüf ki, metodik ədəbiyyatımızda bubarədə danışılmayıb. Lakin hazırda məktəb‐lərimizdə istifadə olunan “Ədəbiyyat” dərs‐liklərində, eləcə də ədəbiyyat dərslərində şa‐girdləri yozum fəaliyyətinə istiqamətləndirənsuallardan istifadə olunur. Bunun kortəbii, belədemək mümkünsə, “dərkedilməmiş” və sistemsiztəşkili, əlbəttə, arzuolunan nəticəni vermir.Metodikamızın zənginləşdirilməsi, məktəbtəcrübəsinə faydalı və konkret köməyingöstərilməsi niyyəti məsələ ilə bağlı tədqiqatınaparılmasını, əldə olunmuş nəticələrin məktəbtəcrübəsində eksperimentlə yoxlanmasınımühüm vəzifə kimi qarşıya qoyur. Problemləbağlı aparılmış ilkin tədqiqatın nəticələrini əksetdirən bu məqalədə başlıca məqsədimiz araş‐dırmaların davamlı olmasıdır. Suallar yaranır:– “Yozum” anlayışının mahiyyətinə nələrdaxildir?– “Bədii mətnin şərhi” və “bədii mətninyozumu” mahiyyətcə eyni anlayışlardırmı?– “Bədii mətnin təhlili” və “bədii mətninyozumu” anlayışlarının arasındakımünasibət necə izah olunmalıdır? – Əgər bədii əsər məktəbdə geniş təhlilolunursa, yozuma nə ehtiyac var?– Şagirdlərdə müstəqil təhlil bacarığınıninkişaf etdirilməsi ədəbiyyat təlimininmühüm vəzifəsi sayılırsa, yozum nə üçüntətbiq olunur?Tədqiqatımız bu suallara əhatəli cavab ver‐məyə imkan yaradır. Əldə olunmuş nəticələrinbu yazıda geniş izah edilməsi mümkün olmasada, həmin suallarla bağlı gəldiyimiz nəticələrinmahiyyəti barədə oxucularda müəyyən təsəvvüryaratmağa çalışacağıq.
ƏDƏBİYYAT DƏRSLƏRİNDƏ BƏDİİ 
MƏTNİN YOZUMU (İNTERPRETASİYASI) İnterpretasiya latın mənşəli interpretatiosözündən olub, yozum, şərh, izah və s. mənalarda

başa düşülür. Lakin bu sinonim cərgə bir‐birindən müəyyən məna incəliklərinə görəfərqlənir. Doğrudan da, “şərh” “izah” olmadığıkimi (yəni bunların mənaları arasında fərq var),
“yozum” da “şərh” və “izah” deyildir. İnterpre-
tasiya anlayışının mahiyyətini yozum kəlməsitutarlı ifadə edir və dilimizdə bu şəkildə iş‐lənilməsi məqsədəuyğundur. Yeri gəlmişkən,Türkiyə türkcəsində həmin anlayış “yorum”kəlməsi ilə ifadə edilir.İlk növbədə “yozum” anlayışının mahiyyətinənəzər salaq. “Yozum” geniş anlayış olub, müxtəlifelm sahələrində tətbiq edilir və onların hərbirində bu anlayışın izahına, təri'inə əhəmiyyətlidərəcədə yer ayrılır. Bu izah və təri'lərdə 'ikirfərqliliyi, bəzən isə ziddiyyətli yanaşmalarmüşahidə edilir. Müxtəlif elm sahələrində, ocümlədən ədəbiyyatın tədrisi metodikasındaəksini tapmış səciyyəvi izahlara, təri'lərə nəzərsalaq:– müəlli'in şəxsi baxış və dərketməsiəsasında əsərdə əks etdirdiyi ideya‐estetik,məna və emosional informasiyanınmənimsənilməsi yozum adlanır; – yozum subyektin imkanlarına uyğunolaraq əsərin bədii qavranılmasınınyekunudur;– yozum ədəbi əsərin şəxsi təfsiridir; – yozum oxunmuş əsərin versiyasıdır;– oxucunun özünüifadə və mütaliə bacarığınışifahi, yaxud yazılı şəkildə təzahüretdirməimkanı yozum adlanır;– subyektin yaş və intellektual imkanlarınauyğun olaraq, dərinləşmiş əsasda yenibədii əsərin yaradılması yozumdur;– interpretasiya qavramanın, təfəkkürün,təxəyyülün fərdi xüsusiyyətlərinə və bədiimətnin poetikasının başa düşülməsinəəsaslanan oxucunun ədəbi əsərin şəxsitəfsirini (şifahi, yaxud yazılı) yaratmasıdır;– interpretasiya bədii əsərin bütövlükdəmənasının, ideyasının və konsepsiyasınındərk edilməsi, təfsiridir;– interpretasiya şərh, yenidən formuləetməaktıdır, yaxud məxsusi (özəl) olaraq başadüşülmüş nəyinsə başqa şəkildətəzahürüdür;
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– interpretasiya bu və ya digər nəzəriyyəninhər hansı elementlərinə (formullarına,işarələrinə, rəmzlərinə) aid edilənmənaların cəmidir.Bu 'ikirlərdən aydınlaşır ki, yozum anlayışınınmahiyyətində bir‐biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olan,biri digərini inkar etməyən üç cəhət var: – obyektin məna və mahiyyətinin dərkedilməsi;– obyekt haqqında şəxsi düşüncələrin ifadəedilməsi;– obyektə yeni mənanın verilməsi, başqasözlə, obyekt barədə yeni mənanınyaradılması.Yozum obyektin mənasını, mahiyyətini vəəhəmiyyətini aydınlaşdırmağı tələb edir. Buaydınlaşdırma – yozum fərdi (şəxsi) yanaşmanınnəticəsi kimi özünü göstərir. Yəni şəxs müəyyənobyekti, hadisəni və s. necə anlayıbsa, dərkedibsə, o şəkildə də çatdırır. Deməli, yozum
dərk edənin (fərdin) dərk edilən haqqındakı şəxsi
düşüncəsinin və yanaşmasının ifadəsidir. “Yozum” anlayışını “şərh” anlayışı ilə eyni‐ləşdirənlər səhv edirlər. Şərqdə şərhçilik qədimdövrlərdən üzübəri geniş yayılıb və peşəkarlıqsəviyyəsinə yüksəlib. Bu və ya digər sənətkarınəsərinin, ondan bir parçanın şərh edilməsiyozum sayıla bilməz. İlk növbədə ona görə ki,şərhin əsasında şərh olunanın müəlli'inin 'ikri,mövqeyi dayanır. Yəni şərhçi müəlli'in 'ikirlərinisadə, aydın şəkildə çatdırmağı, başqası üçünanlaşılan olmasını qarşısına məqsəd qoyur.İkinci tərəfdən şərhçi yalnız müəlli'in 'ikirləriilə məhdudlaşmır, o, şərh etdiyi əsər barədədigərlərinin dediklərindən də yararlanır. Yozumisə, artıq qeyd edildiyi kimi, məsələyə fərdi‐şəxsi yanaşmanın nəticəsi kimi təzahür edir.Yeri gəlmişkən: məsələyə fərqli baxışın olmasınatəbii baxmaq lazımdır. Bu, anlayışın mahiy‐yətindəki mürəkkəblikdən irəli gəlir.“Bədii əsərin təhlili” və “bədii əsərin yozumu”anlayışlarını da qarışdırmaq, yaxud eyniləş‐dirmək doğru olmazdı. Onların obyektləri eynidir.Məsələn, bədii əsərin təhlilində əhatə olunanlar(mövzu, ideya, obrazlar, kon'likt, problem vəs.) yozum üçün də obyektdir. Lakin xüsusiyolları, priyomları, prinsipləri olan, elmi‐nəzəri

baxımdan əsaslandırılaraq bir sistem şəklinəsalınan təhlil müxtəlif mənbələrə, fərqli elmlərinnəticələrinə gen‐bol müraciət etməsilə yozum‐dan fərqlənir. Başqa sözlə, konkret bir əsərintəhlili zamanı onun haqqında aparılmış müxtəlifaraşdırmalar diqqət mərkəzində saxlanılmaqlayanaşı, hazır nəticələrdən, mövcud nəzəri müd‐dəalardan da istifadə olunur. Beləliklə, təhliləsərin qavranılmasının və qiymətləndirilməsininfundamental elmi əsası kimi çıxış edir. Əlbəttə, istər yozum, istərsə də təhlil əsərindərindən başa düşülməsi və dəyərləndirilməsinənail olmaq baxımından oxşardır. Lakin bu həminanlayışların arasındakı mühüm fərqləri aradanqaldırmır. Şagirdlərin yozum fəaliyyəti və təhlil baca‐rıqlarının formalaşdırılması üzrə məktəbdəaparılan işlərin uzlaşdırılması vacibdir. Doğrudur,bədii mətnin çoxmənalı, çoxcəhətli mətləbləri,dərin qatları çoxsaylı yozumların da ortayaçıxmasına səbəb olur. Bu, yozum fəaliyyətinəmeyili artırır. Lakin əsərin təhlilinin ardıcılolaraq yozumlarla əvəz edilməsi cəhdi arzu‐olunmaz nəticələrə gətirib çıxarır. Aydındır ki,əsərin dərin fəlsə'i məzmunu, əks etdirdiyiəxlaqi‐mənəvi key'iyyətlər məhz təhlil vasitəsiləaşkara çıxarılıb dəyərləndirilə bilər. Bunu yalnızyozumun öhdəsinə buraxmaq nəinki müəlli'inmövqeyindən üz çevirməyə, həm də tarixikontekstdən uzaqlaşmağa səbəb olar. Bunu daunutmaq olmaz ki, yozum nisbi xarakter daşıyır.Onun məzmununa (səciyyəsinə) yozumçununyaşadığı tarixi dövrün əhəmiyyətli təsiri olur.Məişət özəlliklərinin, sosial durumun, tarixigerçəkliyin müəyyən dövrdə yaşayan yozumçudabir, həmin dövrdən çox sonralar yaşayanyozumçuda isə başqa cür təəssürat yaratmasıtəbiidir. Bura emosiya və intuisiyanın fərqlitəsirini, ictimai şüurda baş vermiş dəyişikliyidə əlavə etdikdə mənzərə tam aydınlaşmış olur.Məsələn, M.Füzulinin şeirini (misrasını, beytini)onun müasirinin yozumu ilə müasirimizin yozu‐mu arasında fərqin (bir sıra hallarda həm dəçox ciddi) olacağına təbii baxmaq lazımdır. Buda unudulmamalıdır ki, hətta peşəkar elmi(ədəbiyyatşünaslıq) yozumu da bədii əsərinməzmununu əhatə edib tamamlaya bilməz.
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Kamil sənət nümunəsi olan əsər bitib‐tükənməyən məzmun çalarları ilə zəngindir.Məsələnin başqa tərə'i də var: yozumçu bəzənbədii əsərin məzmununda elə incəlikləri görürki, bu, “müəllifdən yan keçmiş” olur. Fərqlişəkildə desək, yozumçu əsərin məzmunundamüəlli'in mövqeyindən kənar məsələlər aşkaraçıxarır və onu özünün anladığı, dərk etdiyişəkildə təqdim edir. Belə məqamlarda (eləcədə digər hallarda) yozumçu özünüifadəyə,sərbəstliyə geniş meydan verir. İndi o, “yeni”əsərin “müəlli'i” mövqeyində çıxış edir.Bəs ədəbiyyat dərslərində şagird yozumuhansı cəhətləri ilə diqqəti cəlb edir?Qeyd edildiyi kimi, metodik ədəbiyyatımızdabədii mətnin yozumu barədə danışılmayıb.Amma məktəb təcrübəsində ona tez‐tez müraciətedildiyinə şübhə etməmək olar. Hazırdaməktəblərimizdə istifadə olunan “Ədəbiyyat”dərsliklərində bu istiqamətdə sual və tapşırıqlarageniş yer verilib. Lakin həmin sual‐tapşırıqlarlabağlı təlimat, tövsiyə və izahlarda yozum sözüişlənməyib. Dərsliklərdə ardıcıl əks etdirilənsuallar şagirdlərin yozumçuluq fəaliyyətinəəlverişli imkan yaradır: – Əsər sizdə hansı təəssürat yaratdı? – Hadisələrin sonrakı inkişafını necətəsəvvür edirsiniz?– Obrazın bu cür davranışının motivi nə olabilər? – Sizcə, obrazın belə ziddiyyətli qərar qəbuletməsinə səbəb nədir? – Bu hadisədən sonra obraz, sizcə, hansıqərar qəbul edəcək?– Qəhrəmanın sonrakı taleyini necə təsəvvüretmək olar?– Bu qəhrəmanların arasında kon'liktolmaya bilərdimi? – Kon'liktin bu şəkildə həlli sizi qane etdimi,onun fərqli həll yolu mümkündürmü?– Sizcə, bu problem aradan necəqaldırılacaq? – Yazıçının problemi belə həll etməsinəmünasibətiniz necədir, bu problemi siznecə aradan qaldırardınız?Bu məqamda mühüm bir problemin xatır‐ladılması vacibdir. Dərslikdəki təhlil materi‐

alından, əlavə mənbələrdən və müəllimin de‐diklərindən yararlanaraq əsəri təhlil edən şagirdbaşqalarının 'ikir, düşüncə və mövqeyini ifadəetmiş olur. Belə olan halda mənbələr şagirddəmüstəqil təhlil bacarığının formalaşmasınamüəyyən qədər əngəl törədir. Bu əngəlin aradanqaldırılması üçün bilik mənbələrinə tənqidiyanaşılması, onlardan daha zəruri olanlarınseçilməsi, müstəqil nəticə çıxarılması, şəxsimünasibətin ifadəsinə geniş yer verilmiştəqdimatın hazırlanması məqsədəuyğundur.Problemin başqa, həm də az əhəmiyyətli olmayancəhəti də var. Bədii mətnin yozumu onun (yənimətnin) doğurduğu hissləri, assosiasiyaları,həyəcanı dilə gətirmək, ifadə etmək üçün oxu‐cudan (yaşlı adamdan, eləcə də məktəblidən)xeyli dərəcədə yüksək mədəniyyət, nitq bacarığıtələb edir. Bunlar isə, aydındır ki, müəyyənsəviyyədə təhlil vərdişləri olmadan reallaşabilməz. Təhlillə yozum, belə demək olarsa, çiyin‐çiyinə addımlayır. Onları qarşı‐qarşıya qoymaq,birini digərinin hesabına yüksəltmək elmiyanaşma sayıla bilməz. Məqsəd, artıq qeydolunduğu kimi, onların bacarıqla uzlaşdırılmasıolmalıdır. “Uzlaşdırma” sözü bu məqamda“birlikdə tətbiq” mənasında başa düşülməlidir.Yəni yozum və təhlil bədii əsərin öyrənilməsi,dəyərləndirilməsi məqsədilə həyata keçirilənfəaliyyətin (deməli, vahid prosesin) tərkib hissəsikimi təzahür edir. Təhlil birtərə'li, dayaz olduğu kimi, yozumda həqiqi və yanlış ola bilər. Əsərin məktəbtəhlili, əlbəttə, bədii mətnin yozumundanfərqlənir. Təhlil, qeyd edildiyi kimi, mürəkkəbvə çoxcəhətli məqsədinə görə seçilir. Məktəbtəhlilində bədii əsərin bütövlüyünə, belə deməkolarsa, müdaxilə edilir, o, parçalanır, elementləri(mövzu, ideya, obrazlar, bədii xüsusiyyətlərmənasında) ayrı‐ayrılıqda nəzərdən keçirilərəkdərk olunur. Yozum isə bu elementlərin fərdi‐şəxsi anlam və qavrama zəminində yaradıcışəkildə açıqlanması, nəyinsə (bu, əhvalat, hadisə,hər hansı element və s. ola bilər) mənasının,əhəmiyyətinin şərh olunması, aydınlaşdırılması,izah edilməsidir. Deməli, əsərin təhlilinin (eləcədə digər mərhələlərin) ilk addımından sonakimi şagirdin yozumçuluq fəaliyyətinin daim
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aktiv olduğunu düşünmək yanlışdır. Bu fəaliyyətidərsdə müəllim təşkil edir, bir sıra hallarda isəsituasiyanın özü tələb edir. Təkrar da olsa, qeydedək ki, təhlillə yozumun arasındakı nisbətingözlənilməsi vacibdir. O yozum həqiqi, məntiqliolur ki, onun əsasında təhlil dayanır. Belə yozumsanballı, əsaslı, məntiqli olması ilə diqqəti dərhalcəlb edir. Deməli, yozum fəaliyyətinin səmərəlivə uğurlu olması şagirdlərdə bədii əsərin təhliliilə bağlı bacarıqların olmasını tələb edir. Başqasözlə, mühüm ədəbi‐nəzəri anlayışlarınmahiyyəti və tətbiqi üzrə aydın təsəvvürü ol‐mayan şagirddən məntiqli yozum fəaliyyətigözləmək yersizdir.Bunu da unutmaq olmaz ki, bədii əsərə(onun komponentlərinə) şəxsi münasibətinyaranması yozumun sayəsində mümkün olur.Məhz bu şəxsi münasibət, müstəqil yanaşmaəsərin bütövlükdə qavranılmasına şərait yaradır.Aydınlıq xatirinə təkrar edirik: təhlildəmənbələrdən (müəllimin sözü, dərslik, əlavəmateriallar) əldə olunanların təsiri altında olanşagirddə müstəqil yanaşma, şəxsi münasibətzəif təzahür edir, yozum isə bu təhlükəni aradanqaldırır. Yozumda şagird təxəyyülündə canlananəlavə detallar, yazıçı təsvirindən kənar təsəvvüredilənlər, fərqli səviyyələrdə olsa da, “ikincimüəllif” mövqeyinin təzahür etməsinə imkanyaradır. Təhlil və yozumun izahı, aralarındakı nisbətinmüəyyənləşdirilməsi ilə bağlı səciyyəvi 'ikir‐lərdən birində deyilir: “Bir‐biri ilə qarışdırılmasılazım olmayan iki termin var: “interpretasiya”və “təhlil”. “Təhlil” etimoloji baxımdan “araş‐dırma”, interpretasiya “yozum” mənasındadır.Təhlillə o vaxt məşğul oluruq ki, mətnin ümumimənası bizə aydındır və biz bu bütöv anlamanınəsasında onun ayrı‐ayrı elementlərini dahayaxşı başa düşmək istəyirik. İnterpretasiya iləo vaxt məşğul oluruq ki, şeir “çətindir”,“dumanlıdır”, mətnin “saf məna” səviyyəsindəümumi şəkildə başa düşülməsi alınmır. Yənibelə güman edilir ki, sözlər şeirdə təkcə hər'i,lüğəvi məna deyil, həm də nə isə başqa anlamda əks etdirir” (May, 1997).Yozumun – interpretasiyanın rolunun beləkiçildilməsi ilə razılaşmaq olmaz. Doğrudur, bir

sıra hallarda yozuma müraciət etməyisituasiyanın özü (ədəbiyyatşünaslıqda da,məktəbdə də) tələb edir, lakin artıq qeyd edildiyikimi, bədii əsərin öyrənilməsinin hər birmərhələsində və bütün komponentlərininmənimsənilməsində yozumun tətbiq edilməsimümkün və faydalıdır. Onun qarşısında duranvəzifə həm ciddi, həm də çoxcəhətlidir. O ilknövbədə əsərin məna və emosional tərə'inin,ideya‐estetik key'iyyətinin mənimsənilməsi vəşəxsi mövqe zəminində təfsir edilməsidir. Ədəbiyyat dərslərində yozuma müraciətedilməsi həm də ona görə vacibdir ki, əsərinoxusu (xüsusən ilk oxu) ondakı daxili mətləblərin(həm də təkcə daxili mətləblərin yox) başadüşülməsi üçün kifayət deyildir. Üstəlik zəhmətvə yaradıcılıq tələb edən oxu hər bir şagirddəfərqli şəkildə özünü göstərir. Sözə həssasmünasibət, oxunmuş parçanın dərk edilməsivə bunun üçün əqli‐hissi fəaliyyət, bütövlükdəidraki‐emosional yanaşma məktəblilərdə – oxu‐cularda müxtəlif səviyyələrdə olur. Gerçəkliyiyazıçı (müəllif) qavraması ilə oxucu (şagird)qavraması arasındakı fərqi də unutmaq olmaz.Aydınlaşır ki, sənətkarın dünyagörüşü, fərdiyardıcılıq üslubu, təsvir etdiklərinə estetikmünasibəti, nəhayət emosional‐obrazlılıqbaxımından səviyyəsi kifayət qədər həyat vəmütaliə təcrübəsi olmayan oxucuda – şagirddəyozum bacarığının inkişaf etdirilməsini ciddivəzifə kimi qarşıya qoyur. Bu vəzifəningerçəkləşdirilməsi isə bütün təhsil illərində sis‐temli iş aparılmasını tələb edir. Bu bacarığınəsasında, təbiidir ki, müstəqil yanaşmadayanmalıdır. Çünki yozum şagirdin bədii əsərinxüsusi (fərdi) təfsirini yaratmasıdır. Yozumyozumçunun fərdi qavrama xüsusiyyətlərinə,təfəkkürünə, təxəyyülünə və bədii mətnibütövlükdə (məna və bədii key'iyyətlərinvəhdətində) başa düşməsinə əsaslanır. Həqiqətiaşkara çıxarmağa cəhd edən yozumçu gərgintəfəkkür fəaliyyəti ilə işə qoşulur. Bu hələ azdır;yozum yozumçudan emosional bacarığını dasəfərbər etməyi tələb edir, bu prosesdə onunhissləri, həyəcanı, maraq və təcrübəsi fəal iştiraketməli olur. Beləliklə, aydınlaşır ki, yozumunuğurlu olması əsərdəki mənanın, mətləbin
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qavranılması və emosional‐estetik duyumunmövcudluğu şəraitində mümkündür. Deməli,yozumun yalnız fəhmə (baxmayaraq ki, bu davacibdir) əsaslanması mümkün deyil, belə olarsa,proses “cəhl etməkdən”, “söz güləşdirməkdən”o tərəfə keçə bilməz. Bu deyilənlər şagirdlərdəyozum bacarığının yaradılması üzrə işinmürəkkəbliyindən xəbər verir. Bu bacarığıninkişaf etdirilməsi ədəbiyyat fənninin öyrə‐nilməyə başlandığı beşinci sinifdən sonuncusinif də daxil olmaqla sistemli işin aparılmasısayəsində mümkündür. Bu işin səmərəli olmasımüəllimin elmi və metodik hazırlığından asılıdır.O, yozumun növləri, priyomları, tətbiqi yollarıbarədə nəzəri məlumatla kifayətlənməməli,zəruri praktik bacarıqlara da yiyələnməlidir.Bu anlayışların mahiyyətinə qısaca nəzər salaq.Yozumun növləri ilə bağlı fərqli 'ikirlərsəsləndirilib. Onlar müxtəlif sayda göstərilib,adlandırmalarında və hər birinin mahiyyətininşərhində üst‐üstə düşməyən mülahizələr irəlisürülüb. Daha geniş yayılmış 'ikirlərə nəzərsalaq. Tanınmış metodist V.Q.Maransmana görə,yozumun dörd növü vardır:– elmi yozum;– tənqidi yozum;– bədii yozum;– oxucu yozumu.Onların arasındakı fərq yozumçunun şəxsi,subyektiv yanaşmasının hansı ölçüdə olmasıilə müəyyən edilir. Bu növlərdən oxucu yozumu ədəbiyyatdərslərində əhəmiyyətli yer tutur. Digər növlər(elmi, tənqidi, bədii) ədəbiyyat dərsliklərindəistiqamətverici mövqedə olub bədii əsərlərintəhlilinə yardımçı qismində çıxış edir.İnterpretasiyanın növləri ilə bağlı genişyayılmış digər təsnifat aşağıdakıdır:– oxucu yozumu;– elmi yozum;– yaradıcı‐obrazlı yozum.
Oxucu yozumu əsərin ilkin oxusundan yaranantəəssürat kimi özünü göstərir. Daha çox həyəcan,ovqat, hisslərin təzahürü şəklində müşahidəedilir.
Elmi yozum faktlara söykənməsi, məntiqiliyi,emosionallıq baxımından arqumentlərə, sübut‐

lara əsaslanması ilə fərqlənir. Belə ki, ədəbiy‐yatşünas özünün zəngin oxucu təəssüratınaəsaslanmaqla ilkin 'ikirlərini dəqiq formalaşdırır,yalnız bundan sonra onları təhlillə yoxlayır vəelmi interpretasiyaya nail olur. 
Yaradıcı-obrazlı yozum bədii əsərlərin incə‐sənətin digər növlərinə “çevrilməsi” mənasındabaşa düşülür. Bu, bədii əsərin ekranlaşdırılması,ona səhnə həyatının verilməsi və s. fəaliyyətlərdəözünü göstərir.Ədəbiyyat dərslərində yozumun uğurlutətbiqi üçün onun priyomları ilə bağlı məlumatınolması vacibdir. Bu priyomlar mövcud ədəbiy‐yatda fərqli sayda və məzmunda əksini tapıb.Daha geniş yayılmış priyomlar aşağıdakılardır:1. Sözlə rəsmçəkmə (ədəbi qəhrəmanınportreti, əsərdən sitatlar seçilməklə, yaxudsitatsız obrazın səciyyələndirilməsi).2. Bədii detalların seçilməsi, dilin təsvir‐ifadəvasitələrinin təhlili.3. Bir, yaxud bir neçə əsərin süjet xətlərinin,obrazlarının müqayisəsi.4. Ümumiləşdirmə.5. Şəxsi oxucu mövqeyinin formalaşdırılması.Göründüyü kimi, bu priyomlar bədii əsərintəhlil və yozumunun qoşa aparılmasını nəzərdətutur. Onların reallaşdırılması mexanizmi dəbunu təsdiq edir. Məsələn, birinci priyomla(sözlə rəsmçəkmə) bağlı aşağıdakı məzmundatapşırıqlar təklif edilir:– Qəhrəmanları, hadisələri səciyyələndirin.– Qəhrəmanın əməlinə qiymət verin.– Bu barədə rəyinizi bildirin.– Qəhrəmanın xarakterində, xaricigörünüşündə hansı cəhətlərə diqqətyetirdiniz.İkinci priyomla (bədii detalların seçilməsi,dilin təsvir‐ifadə vasitələrinin təhlili) bağlıaparılan işlər də həmin 'ikri təsdiq edir. Tap‐şırıqlar bədii sözün, obrazlılığın yaradılmasındaönəmli olan vasitələrin aydınlaşdırılmasına,izahına və qiymətləndirilməsinə yönəlmiş olur. – Epitetin (yaxud bənzətmənin) müəllif'ikrinin başa düşülməsindəki rolunuaydınlaşdırın.– Yazıçı nə üçün qəhrəmanı “payızdüşüncəli”adlandırır.
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Üçüncü priyomun (bir, yaxud bir neçə əsərinsüjet xətlərinin, obrazlarının müqayisəsi) tətbiqihadisələrin, ədəbi qəhrəmanların oxşar və fərqlicəhətlərinin aşkara çıxarılması, dəyərləndirilməsibaxımından önəmlidir.– Nağıldakı hadisələr sizə tanış olan hansınağılı xatırlatdı?– Nağıl qəhrəmanının arzu və düşüncələrihansı nağılın qəhrəmanının arzu vədüşüncələri ilə üst‐üstə düşür? – Bu obrazların xarici görünüşləri arasındakıoxşarlığı aydınlaşdırın. Dördüncü priyom (ümumiləşdirmə) dahaçox “tip”, “tipiklik” anlayışlarının başa düşülməsiistiqamətində işlərin aparılmasına yönləndirir.Məsələn, tipik folklor süjetinin müxtəlif xalqlarınşifahi ədəbiyyatında, eləcə də yazılı ədəbiyyatnümunələrində təzahürünü aydınlaşdırmağaxidmət edən tapşırıqlar bu qəbildəndir.Beşinci priyom (şəxsi oxucu mövqeyininformalaşdırılması) “saf yozum” adlandırılır. Bupriyom hər bir şagirdin oxuduğu bədii əsərdəşəxsən özünün gördüyü nəyin isə olmasınınəzərdə tutur. Nəticədə şagirddə şəxsi, xüsusirəy formalaşır. Bu şəxsi rəy bütövlükdə bədiiəsər, ədəbi qəhrəman, onun davranış və əməlləri,mühüm situasiya və s. barədə ola bilər. Əsərləbağlı aparılan işlərin sonuncu priyomla ye‐kunlaşdırılması məqsədəuyğun sayılır. Həminmərhələdə təklif olunan suallar yozumfəaliyyətinə stimul olur:– Sizcə, qəhrəman bu məqamda doğru qərarqəbul etdi?– Kimi baş qəhrəman hesab etmək olar və nəüçün?– Qəhrəmanlardan hansını mühakimə edir,hansı ilə qürur duyuruq? – Qəhrəmanlardan kim sizə yaxındır və nəüçün, bəs hansı qəhrəmanın mövqeyi sizəaydın deyil?– Hansı qəhrəmanın əməlləri sizi özünüzbarədə düşünməyə sövq edir?Bir sıra tədqiqatlarda yozumun priyomlarıbarədə daha konkret 'ikirlər səsləndirilib. On‐larda bədii mətnin təhlili və yozumunun ikiistiqaməti üzərində dayanılır:

1) Əsər üzrə şifahi işin təşkili.2) Yaradıcı xarakterli yazı işlərinin sistemlitətbiqi.Birinci istiqamətin daha effektli hesab edilənpriyomları aşağıdakılardır:– mətndə bədii detallarınmüəyyənləşdirilməsi;– dilin təsvir‐ifadə vasitələrinin təhlili;– müqayisə (mətndaxili və mətnlərarası); – ümumiləşdirmə;– sözlə rəsmçəkmə;– oxucu mövqeyinin formalaşdırılması;– assosiasiyaların seçilməsi və açar sözlərinmüəyyənləşdirilməsi.İkinci istiqamət üçün, əsasən, aşağıdakıpriyomların tətbiqi səciyyəvidir:– əsərə illüstrasiyaların çəkilməsi;– incəsənətin digər növlərinə (rəsm, musiqi,kino və s.) müraciət olunması;– yaradıcı xarakterli yazı işlərinin (şəxsiədəbi əsərlərin) icra edilməsi(yaradılması). Üzərində dayanılan priyomların mahiyyə‐tindən görünür ki, şagirdlərin yozum fəaliy‐yətində mətnin subyektiv, şəxsi oxusu ilə əsərinməktəb təhlili qovuşur. Məhz buna görə dəhəmin priyomların uğurla tətbiqi bir sıra şərtlərinnəzərə alınmasını tələb edir. Onlar pedaqojiədəbiyyatda aşağıdakı məzmunda əks olunub:– bədii əsərin ilkin qavranılmasının nəzərəalınması;– əsərin növ‐janr xüsusiyyətləri ilə işintəşkili;– ədəbi‐nəzəri anlayışlarla bağlı işinaparılması;– mətnin kompozisiya və dilxüsusiyyətlərinin təhlili;– yazıçının fərdi üslubu və əsərləri ilə bağlıtənqidi məqalələrlə tanışlıq.Göründüyü kimi, bədii əsərin təhlil və yozu‐munun təşkili, eləcə də şagirdlərdə yozumbacarığının formalaşdırılması heç də asan ol‐mayıb, zaman və məqsədyönlü işin aparılmasınıtələb edir. Bu istiqamətdə işin səmərəli təşkilibədii əsərin öyrənilməsinin hər bir mərhələsindəmüəllim və şagirdlərin fəaliyyətindəki özəl‐liklərin aydın təsəvvür edilməsindən xeyli
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dərəcədə asılıdır. Araşdırma bədii əsərin öy‐rənilməsinin müxtəlif mərhələlərində bufəaliyyətin məzmunu və istiqamətləri üzrəmetodik yanaşmanın hazırlanmasına imkanverib. İlk növbədə fəaliyyətin hansı ardıcıllıqlahəyata keçirilməsinə üstünlük verildiyinə nəzərsalaq:
1. Bədii əsərin oxusuna hazırlıq və oxu

mərhələsində reallaşdırılan işlər:– mətnin adı, ona çəkilmiş şəkil, yaxudillüstrasiyalar əsasında şagirdtəəssüratının və rəyinin aşkara çıxarılması;– epiqraf üzrə yozum;– tanış olmayan sözlər, bədii təsvir və ifadəvasitələrinin müəyyənləşdirilməsi, onlarınyaratdığı assosiasiyalar;– oxu prosesində hadisələrin sonrakı inkişafıbarədə yozumların (ehtimalların)səsləndirilməsi və əsaslandırılması;– qəhrəmanların davranış, əməl vəqərarlarında mühüm faktların, detallarınrolunun aydınlaşdırılması üzrə yozum; – qəhrəmanların əməl və hərəkətləri üçünəsas olan motivlərin yozumu və s.
2. Bədii əsərin məzmununun öyrənilməsində

həyata keçirilən işlər:– hadisələrdəki mühüm 'ikirlərinmüəyyənləşdirilməsi üzrə yozum; – qəhrəmanların taleyində hadisələrin roluilə bağlı yozum; – ayrı‐ayrı epizodlarda qəhrəmanla bağlıdiqqəti daha çox çəkən cəhətlə bağlıyozum;– yazıçı niyyətinin başa düşülməsindəhadisələrin rolu ilə bağlı yozum;– qəhrəmanların fərqli situasiyalarda qəbuletdikləri qərarların əhəmiyyətlilikbaxımından yozumu;– qəhrəmanın taleyi, davranış və əməllərinindaha çox hansı hisslərin yaratması ilə bağlıyozum;– hadisələrin əsərdəki təsvirininməqsədyönlülük baxımından yozumu;– ədəbi qəhrəmanı daha yaxşı tanıtmalarıbaxımından mühüm epizodların yozumu;– məzmuna uyğun adlandırmaqlahadisələrin yozumu;

– ədəbi növ və janrların fərqləndirilməsi,ayrı‐ayrı nümunələrdə təzahürxüsusiyyətlərinin yozumu; – məzmunun fərqli formalarda (yığcam,geniş, yaradıcı) danışılması özəlliklərininyozumu və s.
3. Bədii əsərin təhlilində gerçəkləşdirilən işlər:– əsərin mövzusu və onun əhəmiyyətliliyiüzrə yozum; – əsərdə qaldırılmış problemlərdən hansınındaha mühüm olması üzrə yozum;– problemin müəllif həllinə münasibət;– problemin əsərdəkindən fərqli həlli üzrəyozumu;– obrazların təhlili;– əsərin bədii təhlili (dil, üslub və s.).– ədəbi qəhrəmanın xarakterininformalaşmasına təsir edən amillərinyozumu;– qəhrəmanların bu və ya digər situasiyadadavranışlarının səbəbləri üzrə yozum;– ədəbi qəhrəmanın taleyinin əsərdəkindənfərqli yozumu;– əsərdəki kon'liktin (ko'liktlərin) müəllifhəlli;– kon'liktin (kon'liktlərin) əsərdəkindənfərqli həlli üzrə yozum;– əsərin (ondan parçanın) ifadəli oxusu üçünmətnaltı mənasının yozumu;– mətnin səhnələşdirilməsi üzrə yozum;– bədii əsəri ekran və səhnə həyatı iləmüqayisə;– əsərə şəkil və illüstrasiyaların çəkilməsi;– bədii əsərə çəkilmiş şəkil vəillüstrasiyaların dəyərləndirilməsi və s.Bu qeyd olunanlar məktəbdə bədii əsərinöyrənilməsi və yozumu istiqamətində gerçək‐ləşdirilməli olan işləri bütünlüklə əhatə etmir.

Lakin bir əsərin tədrisində bu göstərilənlərin
bütünlüklə tətbiq edildiyini, yaxud tətbiq etməyin
mümkün olduğunu düşünmək yanlışdır. Sin'insəviyyəsi, bədii əsərin ideya‐məzmunu, müəl‐limin məqsədi, şagirdlərin istəyi bu işlərdənseçim edilərkən nəzərə alınmalı olan mühümşərtlərdir. Tədqiqatın gedişində əhatə olunmuş əsər‐lərdən birinin (İ.Hüseynovun 9‐cu sinifdə tədrisedilən “Zəhər” hekayəsinin) timsalında təhlil

Soltan Hüseynoğlu

18 Azərbaycan məktəbi. 2023. №3



və yozumun tətbiqi ilə keçilmiş dərslərinsəciyyəvi məqamlarına (şagird cavablarını vəonların geniş təhlilini əks etdirmədən) nəzərsalaq. Araşdırmaya bu hekayənin cəlb olunmasıtəsadü'i deyildir. Ziddiyyətli məqamların,qavranılması asan olmayan mətnaltı mənaların,fərqli problem və kon'liktlərin, mürəkkəb xarak‐terli obrazların əks olunduğu bu əsər müfəssəltəhlil, məntiqli yozum və diqqətli araşdırmanınsayəsində dəyərləndirilə bilər. Ümumiyyətlə,bu qəbildən olan əsərlərin tədrisində şagirdlərinyozum fəaliyyətinin təşkilinə ciddi ehtiyac vardır.Dərslikdə (Həsənov, Mustafayeva, Əliyev,Verdiyeva, 2020) hekayənin tədrisi ilə bağlıtəklif olunan tövsiyə və sual‐tapşırıqlardanistifadə edilsə də, fərqli yanaşmaya üstünlükverilib.Şagirdlər əsərin müəlli'i ilə – İsa Hüseynovlailk dəfə tanış olurlar. Bu görüş necə təşkiledilməlidir? Bunu fərqli variantlarda real‐laşdırmaq olar. Hazırladığımız tövsiyəyə uyğunolaraq, müəllim birinci dərsin başlanğıcındaşagirdlərin diqqətini dərslikdəki epiqrafa(müəlli'i Elçindir) yönəltdi: “Özünü ədəbiyyatüfüqlərində doğan bir günəş adlandıran yazıçıİsa Hüseynov böyük mütəfəkkir, görkəmli dilvə 'ikir ustası kimi yazdığı əsərləri ilə daimədəbiyyatımızda yaşayacaqdır”. Epiqrafı fərdiolaraq oxuyan şagirdlər müəlli'in təkli'i ilənəticələr çıxarırlar:– İsa Hüseynov özünü ədəbiyyat üfüqlərindədoğan günəş adlandırır;– yazıçı epiqrafda böyük mütəfəkkir,görkəmli dil və 'ikir ustası kimidəyərləndirilir. – yazıçının əsərləri uzunömürlü olacaq,müəlli'ini əbədi yaşadacaqdır.Müəllim sinfə müraciət edir:– yazıçının özünü “ədəbiyyat üfüqlərindədoğan günəş” adlandırmasına epiqrafmüəlli'inin – Elçinin münasibəti barədə nədeyə bilərsiniz?Sual şagirdləri məntiqli yozuma yönləndirir.Cavablar fərqlənir, lakin hər biri müəyyən dəliləsöykənir. Cavablarda, həmçinin şagirdlərin yenitanış olduqları yazıçı barədə düşüncələri də özəksini tapır, və bu, təbiidir ki, epiqrafdakı

'ikirlərdən qaynaqlanır. Şagirdlər qənaətləriniümumiləşdirirlər: Elçin İsa Hüseynovun 'ikrinitəsdiq etmiş olur, o, “böyük mütəfəkkir, görkəmlidil və 'ikir ustası kimi yazdığı əsərləri ilə daimədəbiyyatımızda yaşayacaqdır”. Bu, sənətkarın“ədəbiyyat üfüqlərində doğan bir günəş” tim‐salında olması deməkdir. Bu məzmunda aparılan iş yazıçının şəxsiy‐yətinə və yaradıcılığına marağı birə‐beş artırır,tərbiyəvi baxımdan faydalıdır. Hekayənin birinci hissəsi ilə sinifdə tanışlıqproqnozlaşdırılmış oxunun tətbiqi ilə həyatakeçirildi. Sinifdə oxunacaq hissə üç bitkin parçayabölündü və oxu ərəfəsində şagirdlərə aşağıdakısuallarla müraciət edildi:– Əsərin adı sizə nə deyir? – Əsərə çəkilmiş şəkil sizdə hansı təəssüratyaratdı?– Sizcə, bu hekayədə nə barədə danışılır?– Əsər, sizcə, hansı mövzuda yazılıb?Suallar, göründüyü kimi, şagirdlərin yozumfəaliyyəti üçün əlverişli imkan yaradır. Cavablarınhazırlanması, dinlənilməsi və müzakirəsi üçünbir neçə dəqiqə vaxt ayrıldı. Cavablar məzmunvə səviyyəcə fərqli olur. Səsləndirilmiş 'ikirlərümumiləşdirmə aparmağa imkan verir: əsər
məişət mövzusunda yazılıb, süjetin əsasını kiminsə
atının zəhərlənərək ölməsi hadisəsi təşkil edir.Növbəti mərhələdə birinci parçanın (“Meşədəqəribə bir sükut vardı” cümləsindən “Göy ürgəninyerişi meşəbəyinin xoşuna gəlmədi” cümlə‐sinədək) fərdi səssiz oxusu həyata keçirildi.Şagirdlərin mövqeyində dəyişiklik baş verir:mövzunu adi məişət hadisələri ilə bağlamaqmeyili, əsasən, aradan qalxır, eləcə də atınzəhərlənməsinin süjet üçün yeganə mühümhadisə olmaması 'ikirləri səsləndirilir. Mək‐təblilər dəqiq ifadə edə bilməsələr də, əsərdənə isə daha mühüm problemin qaldırıldığınaişarələr edirlər. Onlar ehtimallarını yazmaqüçün proqnozlaşdırılmış oxuya məxsus cədvəlidəftərlərində çəkirlər. Oxunmuş birinci parçanıbir daha nəzərdən keçirən şagirdlər 1‐ci və 2‐ci sütundakı sualların cavablarını qeyd edirlər.Səciyyəvi cədvəllərdən birinin məzmunundakıdəyişikliyi ardıcıl nəzərdən keçirək. Cədvəlinbirinci şəkli aşağıdakı məzmunda olur:
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Hekayənin ikinci parçasının (“Göy ürgəninyerişi meşəbəyinin xoşuna gəlmədi” cümləsindən“Meşədə qəribə bir sükut vardı” cümləsinədək)fərdi səssiz oxusu üçün vaxt elan edilir. Parçanıoxuyan şagirdlərə ehtimallarının hekayədəkitəsvirlə uzlaşıb‐uzlaşmaması aydın olur. Şa‐girdlərin əksəriyyəti mövzu ilə bağlı 'ikirlərinəyenidən qayıdır, meşəbəyinin düşündüklərinəəsaslanaraq hekayədə daha çox təbiətə qayğıdandanışıldığını israr edirlər. Lakin tərəddüd edənlərdə az olmur. Hadisələrin necə davam etdiyiüçüncü sütunda qeyd edilir (Cədvəl 2). Şagirdlər müəllimin təkli'i ilə ikinci parçanınməzmununa əsaslanmaqla növbəti – üçüncüparçada hadisələrin necə davam edəcəyi iləbağlı ehtimallarını cədvəldə qeyd edirlər(Cədvəl 3).Üçüncü parçanın (“Meşədə qəribə sükutvardı” cümləsindən “Meşəbəyi iki kilometrlikyolu birnəfəsə qət edib alaçıqlara yetişəndə

hər alaçığın kölgəsindən bir iri, qıllı köpəkpeyda oldu” cümləsinədək) oxusu da fərdi səssizqaydada həyata keçirilir. Şagirdlər ehtimallarınnecə reallaşdığını aydınlaşıraraq, üçüncü sütundaqeydlər aparırlar (Cədvəl 4): Metodik ədəbiyyatda (Hüseynoğlu, 2009)əhəmiyyəti təsdiq edilmiş proqnozlaşdırılmışoxunun zəif cəhətləri də var. Məsələ bundadırki, bədii mətnin ilk oxusunda şagirdləri dahaçox əhvalat və hadisələr, obrazların davranışvə əməllərində özünü qabarıq göstərən cəhətlərcəlb edir. Bu, zahirən kiçik, lakin, əslində, böyükmətləblərdən xəbər verən ştrixlərin, eləcə dəmətnaltı mənaların əksəriyyətinin çox vaxtdiqqətdən kənarda qalmasına səbəb olur. Məhzbuna görə də bu oxu başa çatdıqdan sonramətnə müəllimin sualları əsasında bir dahanəzər salmaq faydalıdır. Bu, həm də ona görəfaydalıdır ki, müəlli'in “görmədiyi”, yaxudüzərində dayanmağa ehtiyac duymadığı
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Sizcə, nə baş verəcək? 
Hadisələr necə davam edəcək?

Nə üçün belə düşünürsünüz? 
Nəyə əsaslanırsınız?

Nə baş verdi? 
Hadisələr necə davam etdi?

1 2 3

1. Peşəsini sevən, qoruduğu meşəni
canından artıq sevən meşəbəyinin
qəmi-kədəri daha da artacaq. O, meşə
ilə vidalaşacaq. 

1. O, açıqca deyir: “Deməli, bu gecə
yatırıq, qalxırıq, bu da eləyir iki gün.
Üç deyən gün lent kəsilir, şlüz açılır,
su gəlir, meşəmiz qalır suyun altında...”

Sizcə, nə baş verəcək? 
Hadisələr necə davam edəcək?

Nə üçün belə düşünürsünüz? 
Nəyə əsaslanırsınız?

Nə baş verdi? 
Hadisələr necə davam etdi?

1 2 3

1. Peşəsini sevən, qoruduğu meşəni
canından artıq sevən meşəbəyinin
qəmi-kədəri daha da artacaq. O, meşə
ilə vidalaşacaq. 

1. O, açıqca deyir: “Deməli, bu gecə
yatırıq, qalxırıq, bu da eləyir iki gün.
Üç deyən gün lent kəsilir, şlüz açılır,
su gəlir, meşəmiz qalır suyun altında...”

1. Meşənin su altında qalması hələlik
baş vermir. Amma meşənin məhv
olacağı, geniş ərazini tutan yaşıllığın
suyun altında qalacağı fikri dəqiqələr
ötdükcə qoca meşəbəyini daha çox
sarsıdır. Üstəlik atın özünü qəribə
aparması da onu narahat edir...

Cədvəl 1

Cədvəl 2
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Cədvəl 3

Sizcə, nə baş verəcək? 
Hadisələr necə davam edəcək?

Nə üçün belə düşünürsünüz? 
Nəyə əsaslanırsınız?

Nə baş verdi? 
Hadisələr necə davam etdi?

1 2 3

1. Peşəsini sevən, qoruduğu meşəni
canından artıq sevən meşəbəyinin
qəmi-kədəri daha da artacaq. O, meşə
ilə vidalaşacaq. 

1. O, açıqca deyir: “Deməli, bu gecə
yatırıq, qalxırıq, bu da eləyir iki gün.
Üç deyən gün lent kəsilir, şlüz açılır,
su gəlir, meşəmiz qalır suyun altında...”

1. Meşənin su altında qalması hələlik
baş vermir. Amma meşənin məhv
olacağı, geniş ərazini tutan yaşıllığın
suyun altında qalacağı fikri dəqiqələr
ötdükcə qoca meşəbəyini daha çox
sarsıdır. Üstəlik atın özünü qəribə
aparması da onu narahat edir...

2. Meşənin məhv edilməsi fikri qoca
meşəbəyini lap əsəbiləşdirəcək. Bu
qərarı verənlər haqqında ağır sözlər
işlədəcək. Meşənin gözəlliyinə heyran-
heyran baxıb göz yaşlarını saxlaya
bilməyəcək... Ürgənin vəziyyəti isə lap
ağırlaşacaq... 

2. Təzə meşələrin salınacağı barədə
dedikləri, yeni tədbirin daha faydalı
olmasına özünü inandırmaq istəməsi,
amma söylədiklərinə, əslində, inan-
maması, rabitəsiz danışıqları son dərəcə
əsəbiləşəcəyini bildirir... Ürgənin tez-
tez büdrəməsi, yavaş-yavaş addım-
laması, “meşəbəyi əlini tərpətməmiş
yerindən oynayan” atın belə aciz
vəziyyətə düşməsi onun halının
pisləşəcəyindən xəbər verir.

Sizcə, nə baş verəcək? 
Hadisələr necə davam edəcək?

Nə üçün belə düşünürsünüz? 
Nəyə əsaslanırsınız?

Nə baş verdi? 
Hadisələr necə davam etdi?

1 2 3

1. Peşəsini sevən, qoruduğu meşəni
canından artıq sevən meşəbəyinin
qəmi-kədəri daha da artacaq. O, meşə
ilə vidalaşacaq. 

1. O, açıqca deyir: “Deməli, bu gecə
yatırıq, qalxırıq, bu da eləyir iki gün.
Üç deyən gün lent kəsilir, şlüz açılır,
su gəlir, meşəmiz qalır suyun altında...”

1. Meşənin su altında qalması hələlik
baş vermir, amma sevimli atının özünü
qəribə aparması meşəbəyinin dərdinin
üstünə dərd gətirir.

2. Meşənin məhv edilməsi fikri qoca
meşəbəyini lap əsəbiləşdirəcək. Bu
qərarı verənlər haqqında ağır sözlər
işlədəcək. Meşənin gözəlliyinə heyran-
heyran baxıb göz yaşlarını saxlaya
bilməyəcək... Ürgənin vəziyyəti isə lap
ağırlaşacaq... 

2. Təzə meşələrin salınacağı barədə
dedikləri, yeni tədbirin daha faydalı
olmasına özünü inandırmaq istəməsi,
amma söylədiklərinə, əslində, inan-
maması, rabitəsiz danışıqları son dərəcə
əsəbiləşəcəyini bildirir... Ürgənin tez-
tez büdrəməsi, yavaş-yavaş addım-
laması, “meşəbəyi əlini tərpətməmiş
yerindən oynayan” atın belə aciz
vəziyyətə düşməsi onun halının
pisləşəcəyindən xəbər verir.

2. Göy ürgə ölməsə də vəziyyəti daha
da ağırlaşır. Meşəbəyi anlayır ki, at
asılqan otundan zəhərlənmişdir. Çıxış
yolu düşünən dünyagörmüş meşəbəyi
“bu saat” sözləri ilə sanki ata ürək-
dirək verir, meşənin dərinliklərinə baxır,
qaçmağa üz tutur... Gümanı sovxoz
yerində mal-qara saxlayan Daşdəmirə
gəlir...
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mətləbləri oxucunun yozmasına imkan yaranır.Deyilənləri nəzərə alan müəllim şagirdlərəaşağıdakı sualların üzərində düşünməyi təklifetdi:– Meşəbəyinin həmin gün meşəyəçıxmasının əsl səbəbi nə idi, o, meşəyəgetməyə bilərdimi?– Meşənin məhv edilməsi planı qocanısarsıdıb, bunun səbəbini necə izah etməkolar?– Meşəbəyinin davranışında baş verəndəyişikliklərin səbəbini necə izahedərsiniz? – Meşəbəyinin xarici görünüşünü necətəsəvvür edirsiniz? – Hekayəni oxuyarkən təsəvvürünüzdəpeyzaj canlandımı? Bu, baş verdisə, onuşifahi olaraq necə təsvir edərsiniz?Yozum fəaliyyəti üçün nəzərdə tutulan busuallar şagirdlərin bədii mətnin incəliklərinidərk etmələrinə, həmçinin məntiqi düşüncə‐lərinin və estetik duyumlarının inkişafına əhə‐miyyətli təsir edir. Məsələn, meşəbəyinin portre‐tinin sözlə təsvir edilməsi tələbi (yazıçı buobrazın xarici görünüşü ilə bağlı “altmış yaşlı,pəhləvan cüssəli adam” sözləri ilə kifayətlənib)şagirdlərdə güclü yozum fantaziyasının vəmüəyyən estetik səviyyənin olması ilə şərtlənir.Portretin “çəkilməsi” üçün şagirdlərdə obrazındavranışı, hərəkəti, nitqi barədə mükəmməltəsəvvürün olması da vacibdir. Bütün ştrixləridiqqət mərkəzində saxlayan şagird təxəyyülününgücü özünün “yeni obrazının” portretini yaradır.Dərsin sonunda ilk iki sualın əsasında yığcammüsahibə aparıldı. Digər suallara cavab hazır‐lamaq və hekayənin ikinci – sonuncu hissəsininoxusu ev tapşırığı kimi təklif edildi. Növbəti – ikinci dərsdə suallara evdə hazır‐lanmış cavabların səviyyəsi müsahibə yolu iləaşkara çıxarıldı. Şagirdlərin yozumlarındamaraqlı məqamlar çoxdur: qocanın meşəyəürəkdən bağlı olması, onun məhv edilməsiqərarı ilə heç cürə barışa bilməməsi, müxtəlifsituasiyalarda fərqli davranış və hərəkətlərininmotivləri, portreti, yazıçının çox xəsislikləişlətdiyi söz və şəxsi təxəyyülləri əsasında peyzajhaqqında dedikləri bunu sübut edir...

Hekayənin evdə oxunan hissəsi üzrə ikincidərsdə aparılan işdə iki məqsəd izlənilib:məzmunun qavranılmasının dərinləşdirilməsi,yozum fəaliyyətinin genişləndirilməsi. Dərsboyu tətbiq olunan sual və tapşırıqlarda həriki məqsədin tələbləri diqqət mərkəzində sax‐lanılıb. Onlar, əsasən, aşağıdakılardır:– Oxuduğunuz hissə sizdə hansı təəssüratyaratdı?– Mirqasımı alaçıqların qarşısında qarşılayangənc sizdə hansı təəssürat oyatdı? – Onunla qarşılaşarkən meşəbəyininkeçirdiyi hisslər və düşüncələr qocahaqqında təsəvvürünüzə nə əlavə etdi?– Sizcə, bu gənc oğlan obrazını yaratmaqdayazıçının məqsədi nədir, bu obrazolmasaydı, oxucu üçün açılmayan mətləbnə olardı? – Daşdəmirin ilk sözləri onun haqqındasizdə hansı təsəvvür yaratdı? – Daşdəmirin meşəbəyi ilə eyhamlı, tikanlıdanışmasının əsl səbəbi, sizcə, nədir?– Daşdəmirin davranışı və son hərəkəti – südvedrəsini qəsdən aşırması onun haqqındatəsəvvürünüzə nə əlavə etdi? – Daşdəmirin zahiri görünüşünü necətəsəvvür etdiyinizi şifahi təsvir edin.Cavabların hazırlanması üçün vaxt elan edildi.Sualların üzərində fərdi işləyən şagirdlərə cütlükşəklində 'ikir mübadiləsi aparmaq imkanıyaradıldı. Xeyli vaxt aparsa da, hər sualınüzərində ayrıca dayanılmaqla müzakirə aparıldı.Müzakirədə bir‐birini təkrar etməyən 'ikirlərindinlənilməsinə diqqət yetirilir, onlara münasibətbildirilir, nəticə çıxarılırdı. Fərdi yozumlar fərqlivə maraqlı 'ikirlərin səslənməsinə səbəb olurdu. Müzakirənin nəticəsindən aydınlaşdı ki,şagirdlər obrazların mənəvi aləmi, zahiri görü‐nüşləri, eləcə də həyata baxışları arasındakıfərqlə bağlı şəxsi məntiqli yozumlarını bildir‐məkdə ciddi çətinlik çəkmirlər. Şagirdlərin'ikrincə, meşənin məhv edilməsi meşəbəyininfərqli insanlarla ünsiyyətinə, yeni yaranacaqxatirələrinə də son qoyacaq. Bu onun üçünəlavə dərd olur. Məktəblilər Daşdəmirə rəğbətbəsləmədiklərini etiraf edir, danışıq vədavranışlarını bəyənmədiklərini nümunələrlə
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əsaslandırmağa çalışırlar. Bu həmin obrazınşagirdlər tərə'indən yaradılan portretinintəsvirində də özünü göstərir. Artıq şagirdlərdə yazıçı mövqeyi ilə bağlı damüəyyən 'ikir formalaşmış olur. Lakin əsərdəqaldırılmış başlıca problemi, kon'liktləri,yazıçının gizli niyyətlərini kifayət qədər açmaqbu mərhələdə onlara müyəssər olmur.Hekayədən seçilmiş müəyyən parçanınməzmununu yaradıcı nəql etməyə hazırlaşmaqev tapşırığı kimi təklif edildi. Bu nəqletməforması mətnə bağlı şəxsi yozum və münasibətinifadə edilməsini tələb edir. Üçüncü dərsdə –cavabların dinlənilməsində məsələnin məhz bucəhəti diqqət mərkəzində saxlanıldı. Əsərin məzmununun öyrənilməsi üzrə işhəmin dərsdə dərinləşdirilmə istiqamətindədavam etdirildi. Şagirdlərə təklif olunan aşağıdakısual‐tapşırıqlar fərdi mövqeyin, şəxsi yozumunbildirilməsini ön plana çəkir:– Atının zəhərləndiyini anladığı epizoddameşəbəyinin hiss, düşüncə vəhərəkətlərində diqqətinizi daha çox çəkənnə oldu? – Meşəbəyi ilə Daşdəmirin görüşsəhnəsində, onların dialoqunda ən mühüm'ikirlər, sizcə, hansılardır? – Süd üçün Daşdəmirə ikinci dəfə ağızaçmayan meşəbəyinin qərarını necədəyərləndirirsiniz?– Yazıçının meşəbəyi ilə Daşdəmiriqarşılaşdırmaqda məqsədi, sizcə, nədir? Buepizod əsərin adı və ondakı başlıca 'ikirbarədə sizdə hansı düşüncə yaratdı?– Hansı epizodda meşəbəyini daha yaxşıtanıya bildiniz?Kiçik qruplarda birləşən şagirdlər fərdişəkildə hazırladıqları cavablarla bağlı 'ikirmübadiləsi apardılar. Cavablar müsahibə‐müzakirə əsasında dinlənildi. Əsərin tədrisinə ayrılmış dördüncü dərsdəyozumla təhlilin qovuşuq tətbiqi diqqətmərkəzində saxlanıldı. Şagirdlərin üzərindədaha çox işlədikləri sual və tapşırıqlar (hekayəninbədii xüsusiyyətlərinin mənimsənilməsi vədəyərləndirilməsi üzrə tapşırıqlar burada əksolunmayıb) aşağıdakılardır:

– Meşəbəyi Mirqasım və Daşdəmirobrazlarını müqayisəli səciyyələndirin. – Meşəbəyinin sonrakı taleyini necə təsəvvüredirsiniz?– Sizcə, hekayədə hansı problem, yaxudproblemlər qaldırılıb?– Bunlardan hansı daha mühümdür?– Mühüm hesab etdiyiniz probleminəsərdəkindən fərqli həll yolunu nədəgörürsünüz? – Əsərdəki kon'liktləri müəyyənləşdirin.Bunlardan hansı daha mühümdür?– Mühüm hesab etdiyiniz kon'liktin müəllifhəllini necə izah edərsiniz?– Kon'liktin necə həll olunmasınıməqsədəuyğun sayırsınız?– Hekayə ilə bağlı dərslikdə verilmiş şəklinecə dəyərləndirirsiniz? Rəssam əsərdəkitəsvirləri necə qavrayıb?– Əsərin mövzusu ilə bağlı gəldiyiniz qənaətinecə əsaslandırarsınız?– Əsərdəki başlıca 'ikir – ideya, sizcə, nədir?Əvvəlki dərslərdə həyata keçirilmiş işlərtapşırığın səmərəli icrasına imkan yaradır.Tapşırıqları fərdi yerinə yetirən şagirdlərincütlük şəklində və kiçik qruplarda 'ikirmübadiləsi aparmalarına, əməkdaşlıq etmələrinəvaxt ayrılır. Nəticələrin geniş müzakirəsimüsahibənin tətbiqi ilə reallaşdırılır. Aydınlaşırki, şagirdlər əsərin mövzusu, ideyası, ondaqaldırılmış problemər, kon'liktlərin əks qütbləri,obrazlar, yazıçı mövqeyi və s. barədəəsaslandırılmış mövqe nümayiş etdirə bilirlər.Tədqiqata cəlb olunmuş digər bədii əsərlərüzrə aparılmış işlər bu nəticənin etibarlılığınıtəsdiq edir.
NƏTİCƏ Şagirdlərdə mütaliə bacarıqlarının inkişafetdirilməsi ədəbiyyat təliminin mühüm vəzi‐fələrindən sayılır. Bunun həyata keçirilməsi isəşagirdlərə psixoloji dəstək verməklə onlardafəallığın və müstəqilliyin inkişaf etdirilməsiniön plana çəkir. Bu da öz növbəsində məktəb‐lilərin yozum fəaliyyətinə geniş yer verilməsinizəruri edir. Pedaqoji ədəbiyyatımızda bu
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problemlə bağlı tədqiqatın aparılmaması təəssüfdoğurur. Lakin hazırda istifadə olunan ədəbiyyatdərsliklərində şagird yozumu ilə bağlı sual vətapşırıqların əks etdirildiyini və məktəb təc‐rübəsində müəyyən səviyyədə reallaşdırıldığınımüşahidə etmək mümkündür. Bu istiqamətdəişin səmərəli və sistemli olması, təbiidir ki,xüsusi araşdırmaların aparılmasından və mək‐təbə metodik köməyin göstərilməsindən asılıdır. Bədii əsərin öyrənilməsinin bütün mərhə‐lələrində şagirdlərin yozum fəaliyyətinin təşkilimümkün və faydalıdır. Bu, əsərin ideya‐məzmununun başa düşülməsinə və müstəqil

yanaşmanın formalaşmasına əhəmiyyətli təsiredir. Yozum fəaliyyəti şagirdin yaradıcı və in‐tellektual potensialının üzə çıxmasına, inkişafıüçün səmərəli şəraitin yaranmasına səbəb olur.Bütün bunlar yozumun mahiyyəti, növləri,priyomları, yozum fəaliyyətinin təşkili ilə bağlımüəllimin nəzəri məlumata və praktik bacarığamalik olmasını bir vəzifə kimi qarşıya qoyur. Şagirdlərin yozum fəaliyyətinin təşkili yalnızbədii əsərlərin öyrənilməsi ilə məşdudlaşmamalı,fənnin digər təlim materiallarının tədrisindədə reallaşdırılmalıdır. Məsələnin bu tərə'i ayrıcatədqiqatın aparılmasını zəruri edir.
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